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Alicija Žukauskaitė: Pirmiausia norėjau paprašyt, kad prisistatytumėt. Koks yra jūsų vardas ir 
pavardė? 
Tadeušas Norvaišas: Tadeušas Norvaišas. 
Alicija Žukauskaitė: Kuriais metais jūs esate gimęs? 
Tadeušas Norvaišas: 1929 m. 
Alicija Žukauskaitė: Kur? 
Tadeušas Norvaišas: Kadžiuose, Ylakių seniūnijoj. 
Alicija Žukauskaitė: Kitaip sakant - šitam kaime, kur mes dabar esam? 
Tadeušas Norvaišas: Jo (taip), kur dabar gyvenam, tam pačiam kaime. 
Alicija Žukauskaitė: Tai jūs visą gyvenimą ir pragyvenot? 
Tadeušas Norvaišas: Jo, tėviškė už kelio čia yra. 
Alicija Žukauskaitė: Aišku. Sakykit, prašau, ar jūsų apylinkėse, na, sakysim, aplinkui, ar 
gyveno žydų? 
Tadeušas Norvaišas: Nu, Smetonos laike dar pažinojau čia Korsus, netoli mano tėviškės žemę 
valdė. Žinau, mums labai buvo įdomu, kada tėvas eidavo į dirvą su tokiom vyžom, 
naginėmis, kaip žemaitiškai vadino, užsimovęs, o tasai (tas) Korsas, žydas - su auliniais 
batais po dirvą, žinai, tada, kai jau Smetonos laikas buvo, tai, žinai, tą labai prisimenu. Nu, ir 
taip, žinai, į mokyklą kada ėjau, nu, ir tuos žydelius prisiminiau, jo. Nu, ir geri žmonės. Ir su 
žydukais bendravom, žinai, subendravom. Ir negana to, čia, vat, už tos Stepos, ten vadinamas 
dabar yr (yra) Žyddvaris, buvo Liubiniškė, ir buvo Mendelis ir Levenmaueris nupirkę, 
reiškia, tą ūkį. O aš ten vienus metus karves jiems ganiau, jo. Nu, ir taip tuos žydus dideliai 
puikiai pažinojau. Gaila... gaila prisimint... kaip...  kad šaudytų... nežinau... drebėjo... kad 
prisimint... siaubas! Jo, baisus dalykas. Aš specialiai motinai sakiau, sakau: ,,Aš bėgu 
pažiūrėt.‘‘ Brolis irgi čia dar ką... kaip sakant, visi bėgom. Mama jau sako, sako: ,,Žydai, - 
sako, - yr iššaudyti.‘‘ Na, ir sako: ,,Kažin ar prileis tie vokiečiai tiktai.‘‘ Na, bet nieko, žinai, 
ten žmonės stovėjo būreliais, o mes, bachūrai (vaikinai, berniokai - liaudiškai), ir priėjom čia 
nuo to kelio, nuo kalno, ant tų žydų kapinių (prie žydų kapinių), jo. Nu, ir... o vokiečiai taip - 
viena nuo Ylakių, viena eile stovėjo po tris, po keturis, tokiais būreliais, tokia linija, ir iš kitos 
pusės. Jau kaip anous (juos, žydus), matai, šaudė, kad iš vienos pusės tie vokiečiai stovėjo ir 
iš kitos pusės. O ten gale, ten vienam gale, ten nieko nebuvo, kur jau ten suversti tie žydai, ir 
buvo ten ant kalnelio tokio tie kulkosvaidžiai, buvo užmaskuoti biškį (truputį) su... Ten 
medžių nebuvo, bet tie medžiai nukirsti, ir tie kulkosvaidžiai, tie vamzdžiai, žinai... 
Bachūram buvo įdomu, jie ten kas iš kokio tokio... O tie kulkosvaidžiai tokie trim kojom 
pastatyti, žinai... Jo... Siaubas... kad prisimint... baisus dalykas... Aš visą savaitę 
nepamiegojau (nemiegojau), kaip sakant iš (nuo) to, ką ten mačiau, iš to... 
Alicija Žukauskaitė: Tai jūs sakot, kulkosvaidžiai užmaskuoti. Kaip suprast ,,užmaskuoti‘‘? 
Tadeušas Norvaišas: Jo. Nu, matyt, alksniai, tokie lapuoti medžiai buvo nukirsti ir sudurti 
(susmeigti) į žemę, sudurti, ir tos šakos, kad būtum, buvo užmaskuoti su jomis tie 
kulkosvaidžiai. 
Alicija Žukauskaitė: O kas stovėjo prie tų kulkosvaidžių? 
Tadeušas Norvaišas: Nu, ten, nu, su kombinzonais (kombinezonais), dar ten... Bet sakė ten, 
aš tik girdėjau, paskum (paskui), žinai, kad, sakė, ne vokiečiai tą šaudė, bet grynai lietuviai 
šaudė, o. Ir tam tarpe (ir tarp jų) ir mano, mano sesers, kaip sakant, vyras, dar ženotas (vedęs) 

http://collections.ushmm.org 
Contact reference@ushmm.org for further information about this collection

The following transcript is the result of a recorded interview. The recording is the primary source document, not this transcript.  It has 
not been checked for spelling nor verified for accuracy.  This document should not be quoted or used without first checking it against  
the interview. 
 
The interview is part of the United States Holocaust Memorial Museum's collection of oral testimonies.  Information about access and 
usage rights can be found in the catalog record.



nebuvo, bet paskum apsivedė už to žydšaudžio jinai (sesuo ištekėjo už to žydšaudžio). Nu, ir 
jo, vot, tai aš tiktai iš to jau žinau, kad jau buvo, o taip... 
Alicija Žukauskaitė: Kiek buvo tų kulkosvaidžių maždaug? 
Tadeušas Norvaišas: Nu, kad nepameluočiau, keturis tai garantuotai prisimenu, jo, keturi 
buvo, jo. 
Alicija Žukauskaitė: Ar tuo metu, kai tuos kulkosvaidžius matėt, ar prie jų stovėjo kokie 
žmonės? 
Tadeušas Norvaišas: A, ne. 
Alicija Žukauskaitė: Jie buvo tiesiog?.. 
Tadeušas Norvaišas: Jau taip, jau buvo tik užmaskuoti, buvo, ten nieko nebuvo, tik vokiečiai 
ten aplinkui vaikščiojo tokie, žinai, jo. 
Alicija Žukauskaitė: Vadinasi, tas šaudymas vyko pačiose žydų kapinėse, kaip aš supratau, 
teisingai? 
Tadeušas Norvaišas: Nu, prie, prie žydų kapinių tie kulkosvaidžiai buvo. 
Alicija Žukauskaitė: Už tvoros? 
Tadeušas Norvaišas: Už tvoros, jie taip biškį į kalnelį, jo.  Ir, va, čia tos žydų kapinės, ir tos 
duobės buvo iškastos, jo. Nu, ir, žinai, o anei (kulkosvaidžiai) ten toliau buvo, ant kalnelio, 
ten jie užmaskuoti, jo, jo. 
Alicija Žukauskaitė: Tai ar aš teisingai suprantu, kad kulkosvaidžiai stovėjo ant kalniuko, ir 
nuo kalniuko šovė?.. 
Tadeušas Norvaišas: Je, je (taip, taip), taip, kad, va, kad  tos - va, čia toliau žmonės gyveno – 
jie (kulkosvaidžiai) [stovėjo], kad tos kulkos eitų į žemę, jo. 
Alicija Žukauskaitė: Tai, žodžiu, teoriškai žydai buvo pačiose kapinėse?.. 
Tadeušas Norvaišas: Je, je... nu, jo, žinai, mes dėmesio nekreipėm, aš pasakysiu... 
Alicija Žukauskaitė: Suprantu. 
Tadeušas Norvaišas: ... buvom mes ten išsigandę, ir paskum, žinai, nuėjom - vaikai taigi 
buvom dar - ir ten galėjom palandžiot, bet jau [nelabai norėjosi]... vokiečiai nieko nesakė. 
Alicija Žukauskaitė: Kaip atrodė tos duobės ir kiek jų buvo? 
Tadeušas Norvaišas: Mes... tas dvi mačiau, buvo, dvi buvo, didelės buvo, iškastos, plačios. 
Buvo visi [kūnai] čia ant to viršaus sukritę, suversti visi. Tik mačiau, kad traukė jie ten 
duobėn ir paskum dėjo anuos, taip guldė tuos jau. Nu, ir ten, mane ten, kur sako, vot, kur čia 
tokia, ta Mendelaitė buvo, buvo su dviračiu išmokinus važiuot. Aš kad gyvulius ganydavau, 
važiuodamas matydavau, čia malūnėlis tokis būdavo. Nu, ir, žinai, aš aneims (tiems) žydams 
tas karves kaip ganiau, tai ta žydelkelė (žydaitė) buvo mane išmokinus [dviračiu važiuot], 
bendravom, kaip sakant, jo.  Nu, ir per tą [šaudymo vietos apžiūrą]) ir tą [žydaitę] mačiau, nu 
– pilvas išverstas, žinai, kaip jau... 
Alicija Žukauskaitė: Tą Mendelaitę? 
Tadeušas Norvaišas: Aha.... Tada nieko nebežiūrėjau ir sakau: ,,Aš nebegaliu, - sakau. - Aš 
bėgu šalin.‘‘  
Alicija Žukauskaitė: Kiek metų buvo tai Mendelaitei? 
Tadeušas Norvaišas: Nu, ana kokių, kokiais keturiais metais vyresnė už mane galėjo būt, jo. 
Ir anos broliuks dar buvo, žinai, jo, nu, ir tarpais (kartais) čia prie tų gyvulių ateidavo, jo. 
Anei eidavo prie upės, žinai, čia negyveno, bet miestely, tėvai turėjo parduotuvę, jo... jo. 
Alicija Žukauskaitė: O dabar, sakykit, aš nesupratau, sakot, viduriai išversti buvo.. 
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Tadeušas Norvaišas: Jo, jo. Kažkaip ana buvo, taip gulėjo aukštynelkas (aukštielninka) 
nukritus, kaip - ar ana pabėgt norėjo, ar perkūnas aną žino? – aš nesupratau,  taip kažkaip 
aukštielninka buvo, jo... 
Alicija Žukauskaitė: Nes aš įsivaizduoju, kad kai žmogų šauna su kulka, tai kažkaip ir... O čia 
kažkaip keistai... 
Tadeušas Norvaišas: Nu, o čia galbūt... Tai dvi, matai, buvo čia pas mus pabėgusios jau, kai 
pradėjo šaudyt. Va, gal ir ana (Mendelaitė) norėjo pabėgt? Aš irgi taip pagalvojau, kad 
aukštielninka nukritus jau... 
Alicija Žukauskaitė: O kaip kiti atrodė žmonės? 
Tadeušas Norvaišas: Nu, ten, nežinau – baisiai. Tas esesininkas, dar pistoletą pasiėmęs - kur 
atverčia, dar kiti ten kvėpavo, matyt, kai buvo apvirtę, dar ir gyvų buvo, matyt – tai iš 
pistoleto šovė... 
Alicija Žukauskaitė: Matėt, kad šovė? 
Tadeušas Norvaišas: Aha. Jo, jo, mačiau. 
Alicija Žukauskaitė: Vieną kartą šovė ar kelis kartus? 
Tadeušas Norvaišas: Vieną kartą mačiau. Galbūt paskui kitus (galbūt ir daugiau kartų šovė), 
kad sakė - daugiau. Matai, mes vėliau kaip nuėjom jau... Nu, tai ten buvo, ir vaikus sugriovė 
(suvertė), moteris, kur turėjo savo kūdikius visus ant rankų, ir ten, žinai, kiti... 
Alicija Žukauskaitė: O tas esesininkas, tai jis, į ką šovė, gal matėt? 
Tadeušas Norvaišas: Ką? 
Alicija Žukauskaitė: Ar matėt, į ką jis konkrečiai šovė? 
Tadeušas Norvaišas: Nu, tai tiktai, vat, tą garsą kad girdėjau, o taip, aš pasakysiu, kad arti 
nelindom, jo, kaip sakant iš toli, jo, o taip, kad jau prie pat ten būtumėm, bet prie pat 
nebuvom priėję. Tik, vat, tą Mendelaitę mačiau, pačiam pakrašty buvo tos, prie tos duobės 
buvo nukritus, iš to veido... kad tas veidelis, matai, jos pažįstamas. O taip kitų, taip, žinai, aš 
nepažinau, jo... 
Alicija Žukauskaitė: Ar tuo momentu, kai jūs atėjote, duobėse jau buvo suguldytų? 
Tadeušas Norvaišas: Jau guldė. 
Alicija Žukauskaitė: Guldė? 
Tadeušas Norvaišas: Guldė. Iš tų traukė ir, kaip sakant, iš tos krūvos, kur buvo visa ta krūva 
suversta, taip, va, iš tos krūvos traukė. 
Alicija Žukauskaitė: Viena krūva buvo ar daugiau krūvų? 
Tadeušas Norvaišas: Viena tik krūva buvo, jo, nu, kur tos moterys buvo. 
Alicija Žukauskaitė: Moterų krūva?  
Tadeušas Norvaišas: Jo. O tie vyrai jau buvo suguldyti, anei buvo anksčiau iššaudyti jau. 
Alicija Žukauskaitė: O kaip tos moterys buvo apsirengusios? Ar prisimenat? 
Tadeušas Norvaišas: Ar tos žydelkos? Nu, jos... kad ten sunku paskyti – kraujuose 
paplūdusios, visos kruvinos... jo, siaubas, Sakau, kad ten – [galima] išprotėt! Aš nei 
pamiegojau, visą savaitę man akyse rodėsi. Baisus dalykas. Nu, taip per televizorių kaip 
matau, kad čia, kaip sakant, yra ten žuvę, nukritę, bet čia baisiau – tokie, žinai, kad ant kitas 
kito sugriovė (vienas ant kito suvertė) taip jau... siaubas ten, jo. 
Alicija Žukauskaitė: Kiek laiko jūs maždaug buvot ten, žiūrėjot? 
Tadeušas Norvaišas: Kokį dvidešimt minučių, penkiolika - dvidešimt minučių, ale (bet) širdis 
nebeišlaikė, sakau, bėgom, pradėjom visi drebėt, vat, tokį vaizdą pamačius, jo... Va, kame 
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reikalas yr, baisiai, baisiai... Ir paskum gailėjaus, sakau, kam be reikalo ėjom, kad, matai, 
nebegalėjau pamiegoti, parėjęs jau, vaidinos (vaidenosi) vis tas vaizdas, jo... jo... 
Alicija Žukauskaitė: Tai jūs matėt tą esesininką, vaikščiojantį vidury?.. 
Tadeušas Norvaišas: Jo, jo, jo, aha. 
Alicija Žukauskaitė: ... ir matėte vokiečius tokiose grupelėse, teisingai? 
Tadeušas Norvaišas: Jo, jo, jo, vokiečius, taip, palei vienos linijos (viena linija) stovėjo, kaip 
dabar ... (?) būtum, ten palei to, ir paskum čia toliau vėl tokia linija buvo po kelis vokiečius, ir 
anie šnekėjos tarpu (tarp) savęs. Ir kiti dar vokiečiai filmavo! O tie patys vokiečiai filmavo 
dar, iš tų kareivių. Jie tuos vaizdus visus, jie filmavo, jie, iš tų kareivių, matyt, tuos aparatus 
turėjo jie, nu, ir... Tą pats savo akim mačiau, kad filmavo, jo. 
Alicija Žukauskaitė: Jeigu aš teisingai supratau, tai vokiečiai buvo už kapinių sienos. 
Tadeušas Norvaišas: Jie – jau už kapinių sienos, mhm. Ir mes buvom už kapinių sienos. Nu, 
riba buvo, kaip sakant, tų kapinių čia, o ten toliau – anos plačios, tos kapinės, – ten irgi kita 
linija buvo ten tų vokiečių, jau ten nežinau, matėsi tik kareiviai. Mums buvo įdomu pažiūrėt į 
tuos kareivius, mes ten ėjom pažiūrėt į tuos vokiečius. Nu, kai pasakė, kad čia žydai yr, sako, 
iššaudyti... Čia pirma (anksčiau) niekas nežinojo. Girdėjo, kad čia jie pleškina – nu, kiek čia 
yr? – čia pusantro kilometro visiškai nėr, kas čia per toks susišaudymas? Nu, ir, žinai, 
paskum ėjom žiūrėt.    
Alicija Žukauskaitė: Tai jūs išgirdot? 
Tadeušas Norvaišas: Nu, jo. Liepos mėnuo, tos naktys trumpos, nu, ir, žinai, kad tos nakties 
beveik kaip ir nėra. Nu, vat, saulei patekėjus ir ėjom, čia, va, kaimynas buvo, mano brolis ir 
aš, ir trys ir ėjom pažiūrėt. Motina buvo jau išėjus. 
Alicija Žukauskaitė: Kur išėjus - tenai? 
Tadeušas Norvaišas: Nu, jo, tenai. 
Alicija Žukauskaitė: O sakykit, kada jūs išgirdot iš principo šaudymus? Ar prisimenate, kada 
jūs išgirdot? Jūs namuose buvot, ar ne? Kada jūs išgirdot? 
Tadeušas Norvaišas: Nu, kada? Vakarop, je, vakarop, aha. 
Alicija Žukauskaitė: Ir kiek laiko maždaug truko tie šaudymai? 
Tadeušas Norvaišas: Nu, bet, nu, kad aš nepasakyčiau, žinai - ne trumpai jie ten, iš kelių 
kartų, varė, varė tokiom, mhm... 
Alicija Žukauskaitė: O galėjot matyt, kaip varė? 
Tadeušas Norvaišas: Nu, kad, žinai, ne, ne. Ko nežinau, to nežinau. Tik, vat, tą garsą tai 
girdėjau. 
Alicija Žukauskaitė: O be garso, kokių nors balsų ar kokių nors tokių dalykų girdėjot?  
Tadeušas Norvaišas: Nu, ten jau, matyt, kad, kad ir šaukė, ir klykė, ten visko, ten buvo... 
Alicija Žukauskaitė: Bet jūs girdėjot, kad šaukė? 
Tadeušas Norvaišas: Ne, kad to, to ne, ne, to negaliu pasakyti, tiktai buvo to [šaudymo] 
garso. Žinai, kad būtume mes žinoję, kad anous ten šaudė, būtum ar pabėgę ant kalno ten 
arčiau, pasiklausę, bet ten jau... Va, ten, kur Daukšienė gyvena, ten netoli buvo, netolimai 
gyveno, ten jie viską galėjo girdėt, jie ten - viską, kaip sakant, o mums čia toli gi yra. Nu, tos 
kapinės matosi, bet jau... Nu, ten jau to verksmo, klyksmo buvo visokio jau, jo... 
Alicija Žukauskaitė: Jūs sakėt, kad ėjot, kaip vaikai, pasižiūrėti į vokiečius. 
Tadeušas Norvaišas: Nu, vokiečius, jo. 
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Alicija Žukauskaitė: Jūs man papasakokit, kokius vokiečius jūs pamatėt? Kokie tie vokiečiai 
buvo? Ar kokiai kariuomenės rūšiai jie priklausė, ar kaip? 
Tadeušas Norvaišas: Nu, su tom kaukolėm buvo, SS, kaip sakant, tie esesininkai. Ir dar, kad 
nepamirščiau!  Aš, matai, aš tądien, - nu, sekmadienis, atrodo, buvo, kada anei atvažiavo, 
taip? Kad vokiečiai… nu, tas frontas nuėjo, čia dvi ar tris savaites vokiečių nebuvo, 
Ylakiuose. Tai, reiškia, lietuviai tuos žydus visus prie pat (tuoj pat) areštavo, virus, ir sudarė 
(uždarė) į šūlę (čia, matyt, turima omeny sinagoga, religinė mokykla), uždarė anous, tas 
moteris paliko. Nu, ir, žinai, tų vokiečių nebuvo. O čia sekmadienis buvo. Man brolis sako, ir 
čia kaimynas, sako: ,,Kažkas iš Ylakių atvaro.’’ Žinai, ėjo čia jau, sakė, jau iš Saldutiškio 
atvažiavę. Nu, ir, žinai, o tiem bachūram įdomu. Ir, sako, atrodo, sako, kad anei, sako, žydus 
šaudys. Žinai, į kaimą eina, ir, žinai, ten mano mama šnekėjosi, sako, greičiausiai, kad anei 
žydus šaudys. O tie vokiečiai, kiti, po du ėjo, žinau, per kaimą ir kiaušinius rinkdavo… bet aš 
jau anou (jų) nemačiau. Nu, ir paskum sutarėm, kad eisim tų vokiečių pažiūrėt, jo. Paskum 
pasakė, kad, sako, motina sakė, kad žydai yr, sako, iššaudyti. Tą rytmetį motina jau buvo 
išėjus ten pasižiūrėt, nu, o mes bėgom paveiziet (pažiūrėt, žemaitiškai) tų vokiečių, kokie 
anei atrodo, jie ten, tie žydšaudžiai. 
Alicija Žukauskaitė: Tai taip išeitų, kad vokiečiai atvažiavo išvakarėse? 
Tadeušs Norvaišas: Išvakarėse atvažiavo, jie išvakarėse atvažiavo, jo, jo. Ir, ta, anei atvažiavo 
net gal prieš pietus ar per pietus, taip tam laike, aha. Ir, aš nežinau, žmonės šnekėjos, – aš ne 
miestely gyvenau, bet ten jau [šnekėjosi] – to tiksliai negaliu pasakyt, bet išvakarėse, kad visa 
laiką anou nebuvo, jo. Nu, ir tik, va, į tą vakarą tuos vyrus išvarė, paskum jau naktį, prieš 
galą, [nakties] tous (tas) moteris pries aušrą sušaudė, jo. 
Alicija Žukauskaitė: ,, Prieš aušrą sušaudė’’… Tai jūs norit pasakyt, kad jūs girdėjot, kaip 
šaudė pries aušrą? 
Tadeušas Norvaišas: Nu, jo. Nu, vat, ir iš vakaro mes girdėjom, nežinojom, ką šaudė, ar 
moteris, ar vyrus, to mes ne, nematėm ir nežinojom, jo. Va, ta Daukšienė – galbūt [matė]… 
bet kad ir ana jauna buvo, gal gult nuėjo, gal ko, žinai, o gal tėvai neleido, žinai – mergička 
(mergiotė, paauglė mergina) buvo. O mes, bakūrai, irgi, kad būtumėm žinoję, mes iš vakaro 
būtumėm ėję. Bet aš toksai (toks) į žydelį panašus, jeigu kartais… che!.. Je, motina sakė: 
,,Perdaug, - sako – nelįsk.‘‘ 
Alicija Žukauskaitė: Na, gerai. O kai baigėsi tas šaudymas, ir kai viskas baigėsi, ar jūs po to 
dar tuos vokiečius matėt, tuos su kaukolėm? Ar jų nebebuvo Ylakiuose? Kaip ten buvo?  
Tadeušas Norvaišas: Nu, kad po to šaudymo ir išvažiavo, sako (sakė). Aš jau nežinau, bet 
sakė, kad dingo tos visos... Čia mūsiškiai paliko (pasiliko) įvesti tvarką, ir viskas. 
Alicija Žukauskaitė: ,,Mūsiškiai‘‘? Tai kas yra ,,mūsiškiai‘‘? 
Tadeušas Norvaišas: Nu, partizanai. 
Alicija Žukauskaitė: Partizanai? 
Tadeušas Norvaišas: Nu, partizanai. Vat, čia toks nuovada buvo... 
Alicija Žukauskaitė: Kas, kas, kas? 
Tadeušas Norvaišas: Nuovada (=nuovadas, policijos sk. viršininkas, šnek. k.) Strikaitis buvo, 
tas vadovavo. 
Alicija Žukauskaitė: A, jis nuovada buvo!.. 
Tadeušas Norvaišas: Je, nuovada, aha, Strikaitis. 
Alicija Žukauskaitė: Tai jis buvo partizanų vadas? 
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Tadeušas Norvaišas: Je. 
Alicija Žukauskaitė: Ar tie partizanai?.. 
Tadeušas Norvaišas: Ons (jis) gerai vokiškai mokėjo, je, nu, je, jo, jo. Va, mano švogeris (= 
svainis, skolintas ž. iš kelių slavų kalbų), mano sesers vyras buvo, tas, kur irgi ten, sako, 
žydšaudys, pavaduotojas buvo (Strikaičio). 
Alicija Žukauskaitė: Kokia jo pavardė? 
Tadeušas Norvaišas: Jonšauskis. 
Alicija Žukauskaitė: Jonšauskis? 
Tadeušas Norvaišas: Jo, Vincas, jo. 
Alicija Žukauskaitė: Gal dar kokių žinot? 
Tadeušas Norvaišas: Nu, kad aš girdėjau, kad miestely Tauryla toks, je, nu, ir paskum 
Arheimis ir... nu, dar užmiršau tą pavardę. Ir žmonės sakė, Bušma varė... Nu, va, buvo tų, 
žinai, kurie tiems vokiečiams pataikavo, ir sakė, kad visi su kombinzonais (kombinezonais) 
buvo apsivilkę juodais ir su tom maskėm (kaukėm, iš rusų k. ž.)... 
Alicija Žukauskaitė: Su kokiom maskėm? 
Tadeušas Norvaišas: Ir Liaubertas! Va, dar, Liaubertas [buvo partizanas]... 
Alicija Žukauskaitė: Kaip atrodė tie kombinezonai? 
Tadeušas Norvaišas: Nu, taigi kaip darbiniai, juodi kombinzonai, ir taip, va, čia tas veidas 
uždėtas irgi su tais tokiais jau, jokios uniformos, nieko, tokie jie. 
Alicija Žukauskaitė: O kas ant veido uždėta? – aš nelabai supratau. 
Tadeušas Norvaišas: Nu, maskės tos užmautos. 
Alicija Žukauskaitė: Ir jūs matėt tokius, tas maskes? 
Tadeušas Norvaišas: Nebe taip (ne), kiti pasakojo, kurie matė jų ten tuos... 
Alicija Žukauskaitė: Aa... O ką jūs matėt? Jūs matėt su kombinezonais žmones? 
Tadeušas Norvaišas: Nu, ten keli sukiojosi apie tuos kulkosvaidžius. 
Alicija Žukauskaitė: Mhm. 
Tadeušas Norvaišas: Bet tik nežinau ir negaliu pasakyt, ar ten lietuviai buvo, ar ten vokiečiai, 
bet uniformos nebuvo, jo. 
Alicija Žukauskaitė: Aišku. O tai tie partizanai, sakykim, – grįžkim prie tų, vat: nuovada 
Strikaitis, kiti partizanai, – ar jie turėjo kokius nors ženklus išskirtinius? 
Tadeušas Norvaišas: Anei (jie) tuos, Lietuvos [ženklus] tuos turėjo. 
Alicija Žukauskaitė: Ginklus turėjo? 
Tadeušas Norvaišas: Je, je, visi. Ir tuos žydus anei, sakė, tie visi partizanai, atvarė. Aš jau 
nežinau, negaliu sakyt, bet kiti, kurie matė, sakė, kad jie tuos žydus varė, ne vokiečiai varė, 
bet lietuviai atvarė, je, tie partizanai. O ir dar, va, prisiminiau! Čia buvo, nu, kaip tie vokiečiai 
atvažiavo, aš čia buvau išėjęs į kaimą. Ir paskum, o čia netoli kaime buvo žydai, tokie 
žydeliai pasislėpę - nu, kaip mano tėvai būtų priėmę, taip… O tie ten tokie, seneliai (seni, 
senyvi) žmonės buvo. Kaip čia tas, matai, karas prasidėjo, anei ir užėjo (pasislėpė kituose 
namuose). Tai aš paskui pastebėjau, kad, vat, žinai, du partizanai atėjo: vienas ėjo pirma, o 
kitas iš paskos, su šautuvais. Tuos senelius išvarė, je. Nu, vot. Tai paskum parėjęs pasakiau 
tėvams, nu, sako, tai, matyt,  kad žydus šaudys. Va, tiktai taip, žinai, šnekėjo, jau tie, anei. 
Mes, bakūrai, dėmesio nekreipėm, tik, sakau, aš pamačiau, kad jau varo, reiškia, išvaro tuos 
senelius, jo. 
Alicija Žukauskaitė: Ar tų senelių išvarymas buvo prieš šaudymą ar po šaudymo? 
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Tadeušas Norvaišas: Prieš, anous jau prieš, jau, matyt, kažkas jau buvo čia įskundęs, kad čia 
yr pasislėpę, ir parvarė čia, į miestelį. Tų nepažinau - žinai, kad bakūras buvau - kas tie 
partizanai buvo. 
Alicija Žukauskaitė: O jūs sakėt, kad sukiojosi ten, po tas kapines, prie tų nužudytų, sukiojosi 
partizanai, – teisingai aš jus supratau? 
Tadeušas Norvaišas: Ne, ne partizanai, tas esesininkas toks. 
Alicija Žukauskaitė: O be esesininko ar buvo tenai?.. 
Tadeušas Norvaišas: Nu, tų partizanų gal ir buvo toliau, bet kad aš jau, žinai, savo draugę 
pamačiau... aš paskum nieko nebemačiau, jo – tiek susijaudinau... Siaubas, siaubas! Žinai, 
vaikas... susijaudini... nieko nebežinai jau. O taip atsigulęs lovoj pagalvoju, žinai, apie aną... 
O dabar tai kitas – kad jaunam, žinai... kad matei te kaip kokį filmą, ir viskas, ir nutrūko. Bet 
tokių buvo, matai, kad ir tokius, vat, senelius išvarė, je, kur buvo žmonės paslėpę... O čia 
gretimai partizanas buvo, nu, ir pasakė, kad ten slepiasi, nu, ir va... Bjauri (bjaurūs) laikai 
buvo irgi pagalvojus... 
Alicija Žukauskaitė: O kas juos tempė į tuos griovius? 
Tadeušas Norvaišas: Nu, jau ten... Mano sesers simpatija, ons prie kairiųjų [politinių pažiūrų] 
priklausė, ons buvo areštuotas, nu, ir, žinai, su tuom (juo) draugavo [sesuo] ten kažkur, nu, 
ir... mat, ons, būktai (atseit) kairysis buvęs, va, tie partizanai buvo areštavę ir, matyt, kad tas 
duobes iškasė. Taip pasakojo mano sesuo, ji mirus yra. Nu, ir, vat, ta motina, matai, jau 
atpažino anou, aš jau nieko nebemačiau. Sakė, kad tas (sesers simpatija) buvo, ir paskum kiti 
nešė su kibirais - kalkių buvo atvežtų - nu, tas kalkes pylė viršuj, jo. Aš jau nieko 
nebemačiau, kaip tą savo simpatiją, atsiprašau, pamačiau... pažįstamą tą... 
Alicija Žukauskaitė: O kad kalkes nešė, matėtTadeušas Norvaišas: Ką? 
Alicija Žukauskaitė: Kad kalkes nešė, matėt? Nu, kalkes, kad nešė, jie, kalkes, sakėt nešė su 
kibirais, matėt, kad nešė?  
Tadeušas Norvaišas: Jo, jo, jo... 
Alicija Žukauskaitė: O kiek galėjo būti tų žmonių, kurie ten tempė, guldė, kalkes nešė? 
Tadeušas Norvaišas: Nu, kad ten ta duobė... tik vienam gale aš pamačiau, jau (ir) viskas. 
Buvo, sakė, ten tokia irgi moteris, kažkokią terbą (krepšį) tokią persikabinusi, toms 
žydelkoms griebė visur, iš burnos tuos auksus ėmė lauk, je... Tą aš savo akimis mačiau. Ana 
ten vokiškai mokėjo, nu, sakau, kad esesininkas nenušovė anos. 
Alicija Žukauskaitė: Aš norėjau patikslinti. Jūs matėte moterį su terba... 
Tadeušas Norvaišas: Je, je, va, tokią. 
Alicija Žukauskaitė: ... kuri vaikščiojo tenai, taip? 
Tadeušas Norvaišas: Nu, je, po tas žydelkas, jau kur buvo anos suverstos, nu, vot, ir to aukso 
ieškojo, žinai, tarp krūtų, matyt, ar neturi paslėpto. Ir daug kas paskum šnekėjo šita, kad 
buvo. Aš žinau, ana tokia buvo, nenoriu sakyt: ,,arklius lupdavo‘‘. Žinai, Smetonos laike 
[laikyta] tas jau atrodo paskutinis žmogus, kas ,,arklį lupa‘‘. Ten nieko ypatingo nėra gyvulį 
tą ar tą nulupt, bet ji ,,arklialupė‘‘ buvo, biednai (neturtingai) gyveno, nu, ir... 
Alicija Žukauskaitė: Tai ji arklialupė buvo?  
Tadeušas Norvašas: Je, je. Che-che!.. Je, je, visi Smetonos laike ,, arklialupiu’’ vadino. 
Alicija Žukauskaitė: Gal jos pavardę prisimenat? 
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Tadeušas Norvaišas: Martišauskienė. Vardo nežinau… Tik žinau iš motinos, sakė, gal 
septynias kalbas mokėjo, jau nekvaila buvo, jo… Jo, jo, dėl to su tais vokiečiais ana ten 
šnekėjo. 
Alicija Žukauskaitė: Bet ji, mokėdama septynias kalbas, buvo arklialupė? 
Tadeušas Norvaišas: Cha-cha-cha! Je, je taip jautėsi (ji taip atrodė ir elgėsi), aš jau to [iš 
tikrųjų] nežinau, bakūras kai buvau. Nu, bet jeigu tokį darbą dirbti – žmonėms iššaudytiems, 
kad reikia ten dantis lupinėt – eik tu!..{Tokius ir vadino ,,arklialupiais’’.}  
Aš sakau, kad aš susijaudinau, aš paskui jau… 
Alicija Žulauskaitė: Ar matėt, kaip žydai buvo uždaryti į škalą?  
Tadeušas Norvaišas: Mačiau, toj šūlėj, žinau, sargyba, buvo langai užkalti, ir sargyba stovėjo. 
Alicija Žukauskaitė: Matėt sargybą? 
Tadeušas Norvaišas: Jo, jo. Ir dar kitas toks [dalykas] buvo, kad tų vokiečių nebuvo, tie 
partizanai buvo, nu, ir rusai norėjo, žinai, matyt, išlaisvint tuos žydus. Ten buvo 
susišaudymas vieną naktį. Bet aneims nepasisekė. Nu, ir tada tiems rusams tris mašinas 
paėmė, čia prie jų akių, nu, ir ant Sedos kelio tris mašinos, nu, ir… Jau, žinai, partizanai irgi 
nekvaili buvo: iš pasalos, iš užnagario užslinko, pradėjo šaudyt, nu, vat, žinai…  
Alicija Žukauskaitė: Mhm. 
Tadeušas Norvaišas: Prisiminimų yr… Kad jie būtų išlaisvinę, tai tų žydų mažiau bebūtų 
iššaudę. 
Alicija Žukauskaitė: O jūs matėt tas tris mašinas? 
Tadeušas Norvaišas: Nu, tas paskum, gaisrines [mašinas]… Čia, kai jau vokiečiai, frontas 
nuėjo, čia Ylakiams buvo [duotos gaisrinės mašinos] …pirma - su arkliais, ,,gaisrinės’’ - į 
kaimą jie, nu, ir tada turėjo mašinas. 
Alicija Žukauskaitė: Tai tas mašinas matėt jau po to? 
Tadeušas Norvaišas: Je, je, po to, po to. Nu, jie ten, partizanai, jau tuos, jau buvo paėmę, 
reiškia, prieš vokiečiams atvažiuojant, tas mašinas, tie partizanai, pries tą žydų šaudymą. 
Alicija Žukauskaitė: Taip, supratau. 
Tadeušas Norvaišas: Kas nors jau buvo nudavęs (?), kad reikia tuos žydus išlaisvint, je, kad 
jau tie rusai padėjo, nuo Sedos kelio atvažiavo, je... Vokiečiai jau buvo praėję, [prieš] kokią 
savaitę į rytus nuėję, jo. 
Alicija Žukauskaitė: Kaip atrodė sargyba aplink tą škalą? Kas saugojo škalą? 
Tadeušas Norvaišas: Nu, žydų, šūlė buvo tokia bažnyčia... 
Alicija Žukauskaitė: Aš suprantu, bet kas toje sargyboje buvo, kai ten buvo žydai suvaryti? 
Tadeušas Norvaišas: Nu, lietuviai partizanai. 
Alicija Žukauskaitė: Kiek jų ten maždaug saugojo? 
Tadeušas Norvaišas: Nu, kad aš nežinau. Jie ten... Miestely, kad buvo uždaryti tie žydeliai, 
nu, stovėjo ten [sargybiniai], kur tos durys, stovėjo, nu, vo, kiti langai visi buvo užkalti. 
Alicija Žukauskaitė: Tai tos sargybos galėjo būti du žmonės ar daugiau? 
Tadeušas Norvaišas: Aš tada, kada mačiau, vienas tebuvo. 
Alicija Žukauskaitė: Vienas tebuvo? 
Tadeušas Norvaišas: Jo, bet dienos metu buvau, vidurdienį, jo. 
Alicija Žukauskaitė: Mh, mhm. 
Tadeušas Norvaišas: Tai galbūt ir daugiau [galėjo būt sargybinių], ir tos žydelkos atnešdavo 
valgyt tiems vyrams, jo, ten nešė valgyt aneim. 
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Alicija Žukauskaitė: Ar matėt, kaip tos žydelkos ėjo? 
Tadeušas Norvaišas: Ne, ne, ne, to - ne, bet taip pasakojo, ten draugas buvo, klasiokas, kaip 
sakant, jo... Mačiau tik, kad ten žydai yra uždaryti, ir dėmesio nekreipiau [į kitus dalykus]. 
Alicija Žukauskaitė: Bet patys žydai nesimatė? Jums tik pasakė, kad ten žydai uždaryti? 
Tadeušas Norvaišas: Ne, ne...aha, aha. Miestely gyveno tas mano draugas [kuris pasakojo]. Ir 
to [draugo] nebėra. Vot, kad būtum (būtų), tas viską, tas būtų daug ką nors papasakojęs, bet 
to nebėr gyvųjų tarpe, mano draugo, kartu kariuomenėj tarnavau... 
Alicija Žukauskaitė: O kas atsitiko su žydų turtu? 
Tadeušas Norvaišas: O su žydų turtu taip buvo... Nu, tai čia mes prie kelio buvom, čia tas 
nuovada gyveno, čia už... toliau... 
Alicija Žukauskaitė: Tas Strikaitis?  
Tadeušas Norvaišas: Je, Strikaitis. Tai jau ten vežimas naktį... Mendelis toksai, kur sakiau, 
čia ūkį buvo nupirkęs, parduotuvę turėjo. Nu, ir, žinai, Smetonos laike parduotuvė! Dviračiai 
buvo, medžiagos kostiumams, kažkokios angliškos, iš Anglijos kažkokios medžiagos, 
glaudės buvo visos, visko ten buvo. O ten tuos žydų turtus, visas tas parduotuves išplėšė jie. 
Ir dar, kur tas mano, vot, švogeris, kur užsirašė ten šaudyt, tai ten aš jau trumpai, žinai, 
pasakysiu, kad prisiminiau. Bakūras buvau, o tas su mano seserim kaip draugavo, žinai, tas 
partizanas, nu, ir pas savo tėvus tiek buvo privilkęs, kad aš... Siaubas irgi papasakot! Dar, 
žinai, gal platesnis kaip šitas kambarys, ir aukščiausiai tų dviračių pristatyta, tų naujų, žinai, 
grynai naujų, po šešis ar po keturis, kiek anous ten, supakuoti tokie – milžiniškas kalnas. Ir 
sakydavo, kad: ,, Tu nueik iš čia ten, į Mesėdžius ir parvarysi.‘‘ Ons pas savo tėvus buvo, 
žinai, suvilkęs tą turtą. Nu, ir man duodavo, kaip sakant, tą dviratį, ir aš, nu, vakare, kaip 
sakant, po pietų, nuėjęs iš mokyklos, parvažiuosiu iki čia, kur gyvenau pas tėvus, ir rytmetį į 
mokyklą nuvažiuosiu, paliksiu ten anam. Raštelį, žinai, parašys, kad - pas tėvus, ir duoda. Va, 
tiek buvo privilkę. Va, kur tas žydų turtas! Anei plėšė! Viskas geraiusia (geriausi daiktai) 
buvo! Je, nu, ir kaip švogeris buvo, kad man būtų nors to žydo vieną dviratuką davęs!.. Nu, 
bakūras buvau – juk tada galėjo, ar ne? Ne [nedavė], nei per nago juodymą, ne, aha! 
Alicija Žukauskaitė: Tai jūs turėdavot tuos jo dviračius pervaryt į kitą vietą? 
Tadeušas Norvaišas: Je, je, je, je, va, pervaryt, va, kad manęs prašydavo, kad atvežčiau į kitą 
miestelį. Nu, ir aš po vieną, po vieną – ir ten. O nauji grynai! Kur ons dėjo, aš nežinau, nu, 
matyt, parduodavo. 
Alicija Žukauskaitė: Jūs žinojot, kad čia yra Mendelio parduotuvės dviračiai? 
Tadeušas Norvaišas: Nu, tai iš kur tas, ar mano tėvas, ar kitas tėvas, kas kaime būtų gavęs 
tokį kiekį dviračių? Kur tau! 
Alicija Žukauskaitė: Tai čia tie dviračiai buvo sukrauti Jonšauskio tėvo?.. 
Tadeušas Norvaišas: Jo, sukrauti, jo, jo, tėvo daržinėj. 
Alicija Žukauskaitė: Tėvo daržinėj… O pats Jonšauskis gyveno Ylakiuose, taip? 
Tadeušas Norvaišas: Jo, jo, jo, jo. Aš anam čia parvarydavau [dviračius] paskum, po žydų 
iššaudymo. Tas buvo po žydų iššaudymo jau, je, je, tas jau. Kai jau, matai, visi žydai buvo 
likviduoti, tai to turto [liko]!.. Juk ten naktimis… mano tėvai jau čia - mes, žinai, 
miegodavom, jaunieji, – bet tėvai matė, kad vežimas po vežimo ėjo į tą pusę. 
Alicija Žukauskaitė: Ir ką jūs norėtumėt dar pridurti apie tai? 
Tadeušas norvaišas: Nu, ką jau daugiau?.. 
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Alicija Žukauskaitė: Sakykit, o tam sandėly jūs matėt dviračius, o ką jūs dar matėt tam 
sandėly? Kokie dar ten daiktai buvo? 
Tadeušas Norvaišas: Nu, ten tik dviračiai, tik dviračiai vieni buvo, o taip kitko nemačiau. Va, 
ten ar (gal) tos spintos?.. Galbūt, kad jie vežė… Tėvai matė, bet mes (vaikai) jau naktį 
miegojom, žinai. Gal dar buvo uždengti, kad vežė. Švogeris, va, buvo to nuovados, ten 
gretimai gyveno, reiškia, nu, sesers vyras, jo. 
Alicija Žukauskaitė: Tai, reiškia, ir nuovada, ir sesers vyras gyveno?.. 
Tadeušas Norvaišas: Jo Gyvis, Gyvis pavardė. 
Alicija Žukauskaitė: Kieno?  
Tadeušas Norvaišas: Nu, ten tas nuovados švogeris, kaip sakant. 
Alicija Žukauskaitė: Aha, nuovados švogeris. 
Tadeušas Norvaišas: Jo, Gyvis pavardė. 
Alicija Žukauskaitė: Tai dabar sakykit - reiškia, tie vežimai važiavo, jeigu aš teisingai 
suprantu, Strikaičio ir Jonšauskio kryptimi? 
Tadeušas Norvaišas: Je, je, ir Gyvio, visi pakeliui buvo. 
Alicija Žukauskaitė: Jie visi ten gyveno, tam krašte? 
Tadeušas Norvaišas: Je, je, aha. 
Alicija Žukauskaitė: Taip, aišku. Ar teko matyti, kaip miestelyje kas nors nešė kokius daiktus 
iš žydų namų, pavyzdžiui? 
Tadeušas Norvaišas: Nu, kad aš… į miestelį neįleido paskum. Ir, va, ir žmona žino. Čia toks, 
kaip sakant, žmonos vyras partizanu buvo, ir visus kažkur… Mano žmona buvo nuėjus, kėdę 
vieną pasiėmė, vat, tokią paprastą kėdę. Tai atėmė, kad sako negalima, reik grąžint atgal. Ir, 
va, ten buvo sargyba visur aplinkui, visur partizanai saugojo, jau ne taip paprastai į miestelį 
galėjai įeit. 
Alicija Žukauskaitė: Aišku. Aš dar norėjau paklausti. Tenai, tas epizodas, kur prie kapinių, – 
ar tie žmonės su kombinezonais, ar jie turėjo ginklus? 
Tadeušas Norvaišas: Ne-a, tie nieko neturėjo. 
Alicija Žukauskaitė: Tie su kombinezonais nieko neturėjo? 
Tadeušas Norvaišas: Ne, ne. Tokie kaip kokie tankistai buvo, ir viskas. 
Alicija Žukauskaitė: Gal kokius ženklus ant savęs turėjo? 
Tadeušas Norvaišas: Ne, kad aš ne… 
Alicija Žukauskaitė: Neįžiūrėjot, suprantu. 
Tadeušas Norvaišas: Svarbu tik ta krūva, tos akys buvo nukreiptos [į krūvą]. Nu, ir tik žinau, 
kad tų krūmelių nebuvo, je, kad ten tie ginklai, kulkosvaidžiai, atkreipėm dėmesį, kad ten yra 
užmaskuoti jie, mat, ant kalnelio, o visi tie [žydai buvo] pakalnėj. 
Alicija Žukauskaitė: O gal jūs galėtumėt maždaug atstatyti, kelintą dieną po karo galėjo vykti 
tas šaudymas? 
Tadeušas Norvaišas: Nu, kad bakūras buvau… kokią dvyliktą, kad nepameluočiau, dvyliktą 
liepos, apie dvyliktą liepos kažkas, buvo sekmadienis, atrodo, kad čia vokiečiai tik pasirodė, 
o taip visa laiką vokiečių nebuvo, visą laiką, frontas ėjo pro Skuodą, Telšius, va, čia mes 
vokiečių nematėm. Jie čia kol atėjo, mūsiškiai viską darbavosi, je, kaip sakant, jo. 
Alicija Žukauskaitė: Jūs išvardinot visą eilę pavardžių tų žydšaudžių taip vadinamų, kaip kiti 
sakė… 
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Tadeušas Norvaišas: Cha-cha-che, je, je, nu, taip! Kad visi sakė! Kad mano švogeris [-
žydšaudys], aš aiškiai žinau, no. 
Alicija Žukauskaitė: Paimam kitą juostelę.? (baigėsi juosta) 
Tadeušas Norvaišas: Je, ką prisimenu, prisimenu. Kad taip būčiau žinojęs, kad toks laikas 
ateis, būčiau gerai palandęs ten, žinai… 
Alicija Žukauskaitė: Juostelės reikia. 
Tadeušas Norvaišas: … bet, kad… (pauzė) 
Alicija Žukauskaitė: Aš dar kartelį grįšiu. Jūs išvardinot visą eilę pavardžių žmonių, kurie, 
kaip jūs sakot, priklausė partizanams arba šitiems baltaraiščiams, kaip čia dar vadindavo: 
Strikaitis, Jonšauskis, Tauryla, Žeimys, Bušma, Liaubergas, – ar jūs esate juos matęs 
miestelyje su baltais raiščiais, kažką veikiančius, kaip jūs sakėt, tvarką darančius? Ar jūs pats 
esat juos matęs? 
Tadeušas Norvaišas: Vieną sykį esu buvęs, su močia (motina) ėjęs, o taip, vienas, nebesu 
buvęs, nebedrįsau beeiti po to šaudymo. 
Alicija Žukauskaitė: Mh. Ne, ne… Na, bet tuos žmones konkrečiai, tuos partizanus, jūs esat 
matęs miestely? 
Tadeušas Norvaišas: O, ne. Kad aš, matai, į tą miestelį nėjau. Aš pas savo tą draugą nuėjau, 
tik mačiau, kad stovėjo kažkokie nepažįstami prie šūlės, kad (kur) buvo tie žydai uždaryti. O 
po iššaudymo nežinau… 
Alicija Žukauskaitė: O tai iš kur jūs žinote tuomet, kad šitie žmonės buvo partizanai arba 
baltaraiščiai, kitaip sakant? 
Tadeušas Norvaišas: Nu, o mano, matai, kad sesuo draugavo su tuo (partizanu Jonšauskiu), 
ana visus tuos (kitus partizanus) žinojo, visas paslaptis žinojo tų ir kas tie (jie) buvo. 
Alicija Žukauskaitė: O tai sesuo jums papasakojo tada ar papasakojo vėliau? 
Tadeušas Norvaišas: Vėliau papasakojo, kai jau po žydų iššaudymo, kol dar nebuvo vedusi 
ana jo (ištekėjusi už jo). Ana (sesuo) spalio mėnesį – žydus iššaudė liepos 12-ą, o spalio 
mėnesį tik apsivedė su tuo Jonšauskiu. 
Alicija Žukauskaitė: Tai ji ištekėjo už to Jonšauskio? 
Tadeušas Norvaišas: Jo, aha, spalio mėnesį. Ir paskum gavo iš ten tokią žydų trobą, tokį 
Merkio ūkį, nu, ir, žinai... 
Alicija Žukauskaitė: Ir apsigyveno? 
Tadeušas Norvaišas: Je, ir gyveno, kol rusai užėjo, jo. 
Alicija Žukauskaitė: O kas buvo po to? 
Tadeušas Norvaišas: Nu, ir bėgo, neišbėgo į Vakarus, mačiau, tankai užėjo rusų, gavo eiti į 
mišką ir ten Raudonojoj pelkėj nušovė, jo. 
Alicija Žukauskaitė: Tą Jonšauskį? 
Tadeušas Norvaišas: Jo, tą Jonšauskį. Va, tas Strikaitis, tas Strikaitis pabėgo į Vakarus, bet 
jokios žinios nėr (nėra), tai, matyt, jau irgi ten jau kur nors galą gavo, jau užsieny.   
Alicija Žukauskaitė: O Liaubergas kur? 
Tadeušas Norvaišas: Tai visi bėgo, visi išsibėgo ir po šiai dienai [negrįžo], ir Tauryla, ir kas, 
visi bėgo, tie visi pabėgo į Vakarus. 
Alicija Žukauskaitė: Ir Žeimys? 
Tadeušas Norvaišas: Ir vieni, ir kiti, je, ir visi, visi išsibėgo (pabėgo), tik mano švogeris 
nespėjo išsibėgt, jo. O ten būtų, žinai, Amerikoj buvę... 
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Alicija Žukauskaitė: Kas, kas Amerikoj?.. 
Tadeušas Norvaišas: Nu, būtų Amerikoj buvę, niekas nebūtų sužinojęs, kad žydus šaudė, 
nebūtų niekas ,,prikirpęs‘‘ (pričiupęs, nubaudęs), jo. 
Alicija Žukauskaitė: Tai aš norėjau patikslinti: jūs iš sesers sužinojote, kad švogeris šaudė 
žydus – ar dar karo metu ar jau po karo? 
Tadeušas Norvaišas: Nu, karo metu! Nu, kokia čia [kalba]? Kad ėjo į rytus, ir čia dvi ar tris 
savaites vokiečių Ylakiuose nebuvo, anei, tie partizanai viešpatavo. Ir kada atėjo tas, nu, 
baudžiamasis būrys, atvažiavo čia, tuos žydus sutvarkė, nu, ir, ir vėl išvažiavo. Tų vokiečių 
nebuvo pas mumis. 
Alicija Žukauskaitė: Na, o pats jūsų švogeris yra pasakojęs kokių nors istorijų? 
Tadeušas Norvaišas: Ai, ne! Kad jau išgers, tik tuoj (tuomet)... Vengė [pasakot], ko tau (kur 
tau) tokių dalykų!.. Aš bakūras buvau, aš gerai sugyvendavau, negaliu skųstis, bet jau tokių 
paslapčių neišdavė, nieko jau. 
Alicija Žukauskaitė: O tai sesuo, atsiprašau, o sesuo... 
Tadeušas Norvaišas: Tik anei, va, kad  draugai gerdavo, jau sesuo nugirsdavo, ką anei šneka, 
va. Iš to ana žinojo. 
Alicija Žukauskaitė: Tai sesuo sužinojo tik atsitiktinai? 
Tadeušas Norvaišas: Jo, jo, tiktai, jo. Po to kai jau anei susitiko... (?). Je, je, čia buvo 
užsimaskavę taip, kad nieks, nieks nelabai žinojo, kas čia, kad anei jau čia dalyvavo - kas 
dalyvavo, ko jie čia prie to šaudymo... 
Alicija Žukauskaitė: Kaip sesuo reagavo, sakysim, į tai, ką ji sužinojo? 
Tadeušas Norvaišas: Nu, ką? – gyveno, ir viskas jau – nu, ką? Tas gyvenimas toks ir tebuvo, 
jo. Kelis metus pagyveno, kol rusai grįžo, ir viskas, jo. Išėjo į mišką (sesers vyras), vienus 
metus pabuvo, ir nušovė [jį]. Paėmė, ir viskas. Nu, dabar yra kapinėse palaidotas. Iš pradžių, 
žinai, kur nušovė, ten reikėjo ir palaidot.. O paskum kitų [nušautų] tų kūnų niekas nežino [kur 
nušauti] ir po šiol (iki šiol). Iš pirmųjų dienų [nušautus], tuos palaidojo kaip reikiant ir dabar 
iškasė, parvežė į kapines, jo. 
Alicija Žukauskaitė: O dėl ko sesuo jums pasakojo, pavyzdžiui? 
Tadeušas Norvaišas: Nu, žinai, aš ten irgi būdavau kartais, aš ten vėl į mokyklą eidavau 
Ylakiuose... Taip jau nepapasakodavo.  [Tik] Kai jau susibardavo su tuo vyru... cha-cha-
cha!.. Je, nu va… Aš klausdavau - kaip ten? - daug [klausdavau]... Tie draugai!.. Aš 
suprasdavau vis tiek, bakūras būdamas, kad ten jau atvažiuos visi draugai, nu, ir... 
Alicija Žukauskaitė: Dažnai bardavosi? 
Tadeušas Norvaišas: Ne, nelabai. 
Alicija Žukauskaitė: Tai, vadinasi, retai pasakodavo? 
Tadeušas Norvaišas: Nu (taip). Ėjo, praėjo... Eik tu!.. Ten toj žydo troboj gyveno, kaime 
Merkis turėjo ūkį, tam ūky ir gyveno. 
Alicija Žukauskaitė: Ar didelis ūkis buvo, stiprus ūkis? 
Tadeušas Norvaišas: Nežinau, kiek tos žemės ten buvo, kiek ten tos žemės buvo, 
nepasakyčiau. 
Alicija Žukauskaitė: O troba gera buvo? 
Tadeušas Norvaišas: Nelabai, tokia kaip ir mūsų, ta tokia kaimiška, che-che! 
Alicija Žukauskaitė: Betgi jis turėjo tiek dviračių!.. 
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Tadeušas Norvaišas: Nu, be to tas Merkis turėjo čia, Ylakiuose, namą, jo kampinis tas namas 
čia, Ylakiuose, yr, kur čia yr veterinarijos ta parduotuvė, nu, ir tas namas priklausė, ir 
parduotuvė buvo to Merkio. Mendelis atskirai turėjo, kitoj pusėj kelio, kur kultūrnamis 
pastatytas. Daug, daug parduotuvių žydai turėjo Ylakiuose, ir visas išparceliavo taip, kad!.. 
Alicija Žukauskaitė: Tai aš vieno dalyko tik nesuprantu. Jeigu jis buvo prisinešęs šitiek 
dviračių iš Mendelio, tas švogeris jūsų...  
Tadeušas Norvaišas: No? 
Alicija Žukauskaitė:... tai jo gyvenimas, tai sesuo turėjo gyvent tokį pasiturintį gyvenimą, kai 
ten buvo tiek visko. Kaip ten buvo? 
Tadeušas Norvaišas: No, tam laike gyveno gerai jie, jo. Vokiečių laike gerai jie gyveno: du 
arklius turėjo, kelias karves turėjo ir taip ūkininkavo jau. Nu, žinai... su draugais ir 
pragerdavo jie ten, jo. Va, taip buvo. 
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